in Marsala, di permettere all’ abbate di S. Maria de Crypta di Palermo di 

estrarre dalle saline di S. Pantaleo le dodici salme di sale, che. gli toccano. 
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Palermo, 23 Giugno (1252), VIII Indizione. 

Prudenti viro Berengario de Villanova statuto super venditione Salis et Perri 

Curie in Marsalia diiecto amico suo, Petrus Vulponus, magister Salis et Ferri 

Curie in Sicilia citraffumen Salsum preterquam in Panormo, salutem et amorem 

sineerum. Veridica relatione quamplurium Domini Imperatoris fidelium noviter 

intelleximus : quod domnus Abbas Sanete Marie de Crypta de Panormo de sa- 

lina insule Sancti Pantalei de tenimento Marsalie certum ius consuetum hactenus 

percipere et habere consuevit. Verum quia id plene nobis constitit et idem 

domnus Abbas petiit a nobis concedere ius predictum de salina ipsa sicut tem- 

pore Domini Martini de Monte Pessulano precessoris nostri consuetum percipere 

et habere, vobis ex imperiali parte qua fungimur auctoritate firmiter preci- 

piendo mandamus quatenus dicto domno Abbati vel eius certis nuntiis dictum 

ius quod tempore domini Martini predicti de salina predicta percepit, in futu- 

rum percipere permictatis: nolumus enim nec pati volumus quod «dictus domnus 

Abbas inter predicta iustam de nobis habeat materiam conquerendi. Data Pa- 

normi, XXIII° Junii, VIII Indictionis. 

Bibl. Com. di Pal. Mss. Qqa — H—9 f. 286 — Da un privilegio dell’Imperatrice Co- 

stanza del 1196 si rileva che il convento aveva diritto di prendersi all’ anno  salis 

saline salmas duodecim. Ad buiusmodi vero nostre concessionis inviolabile firmamen- 

tum hoc opus scriptum per manus notarii Eugenii et fidelis nostri fieri precepimus 

et sigillo cereo communiri. Datum Panormi, XIII mensis Aprilis, XIITII Indictionis — 

id. id. f. 290 retro. 

VIII. 

Federico II ordina al secreto Imperiale Matteo Marclafaba di giudicare se gli 

abitanti del Casale di S. Vincenzo, che dipendevuno dal Convento di S. Ma- 

ria di Valle Iosafat di Messina, avessero l’obligo di lavorare con quelli del 

Comune di Montalto nel fare i fossati, le palizzate ed altre opere che fossero 

necessarie al castello di questo Comune. Il secreto, convocate le due parti cioè 

il procuratore di Montalto e l'abate di S. Maria di Valle Tosafat e considerate 

le loro ragioni e prove, giudica a favore del Convento. 

Cosenza, 6 maggio 1255, VIII Indizione. 

In nomine domini amen. Anno dominice incarnacionis Millesimo ducentesimo 

tricesimo quinto, sexto die mensis Madii, Octave indictionis; Imperii vero do- 

mini nostri Frederici dei gratia Gloriosissimi Romanorum Imperatoris semper 

Augusti, Ierusalem et Sicilie Regis anno quinto decimo, Regni vero Terusalem 

anno decimo et Regni Sicilie anno tricesimo septimo. Feliciter amen. Quum nos 

3 
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Matheus Marclafaba Imperialis doane de Secretis et questoram magister apud 

Cusenciam Curiam regeremus, assidentibus nobis magistro Roggerio de Cathania 

et Robberto de Ariano Imperialis doane de Secretis Iudice, Frater Palmerius 

Sindicus universitatis hominum Montis alti veniens ad nos assignavit nobis Im- 

periales licteras, quarum tenor talis est: 4 

Fredericus dei gracia Romanorom Imperator semper Augustus, Ierusalem et 

Sicilie Rex Matheo Marclafaba Imperialis doane de Secretis et questorum ma- 

gistro, fideli suo, graciam suam et bonam voluntatem. Querelam Palmerii sin- 

dici universitatis hominum Montis alti, fidelium nostrorum, pro parte eorundem 

recepimus, continentem quod cum homines ecclesie Sancti Vincencii site iuxta 

Montem altum consueverunt tempore Regis Guillelmi bone memorie, consobrini 

et predecessoris nostri, et ab eo tempore usque nunc comunicare et conferre 

cum universitate predicta in faciendis fossatis, paliciis et omnibus aliis servi- 

tutibus, que tam a divis Augustis principibus quam a dominis Terre Montis 

alti petebantur, Radulfus venerabilis abbas Monasterii sancte Marie de Valle 

Tosaphat'ex sua presumpcione non permictit ipsos homines ecclesie saneti Vin- 

cencii, que est obediencia Monasterii predicti, comunicare et conferre in pre- 

dictis servitutibus consuetis cum universitate predicta, ad ipsius universitatis 

preiudicium et iacturam. Cum igitur pati nequeat Imperialis clemencia suos 

fideles debito iure privari, fidelitati tme firmiter et districte precipiendo man- 

damus quatenus, convocatis partibus coram te, causam huiusmodi mediante 

iusticia facias terminari. Et si constiterit ita esse predictos homines sanceti Vin- 

cencii conferre et comunicare cum universitare predicta in premissis debita coher- 

cione compellas. Alioquin predictam ecclesiam cum hominibus suis in sua so- 

lita permictas libertate gaudere. Datum Melfie, octavo Aprilis, octave indictionis. 

Cuius auctoritate mandati predictus Radulfus abbas per nos peremptorie ci- 

tatus in prefisso termino humiliter se presentavit in iudicio coram nobis. Contra 

quem predictus Palmerius sindicus universitatis prediete proposuit in hune mo- 

dum : proponit Palmerius sindicus universitatis Montis alti quod constitit pro 

parte universitatis hominum Montis alti contra dompnum Radulfum venerabilem 

abbatem sancte Marie de Iosaphat quod cum homines Casalis saneti Vincencii 

consueverint tempore Regis Guillelmi et ad eo tempore usque nune comunicare 

et conferre cum comunitate universitatis Montis alti in faciendis fossatis, pali- 

ciis et meniis castri Montis alti; in exactionibus, collectis; in lignaminibus ga- 

learum parasporiis et salutis ac aliis omnibus, que tam a divis Augustis prin- 

cipibus quam a dominis terre Montis alti petebantur; et eciam macellum habe- 

bant per homines Montis alti. Nunc predietus abbas non permictit ipsos homines 

cum universitate hominum Montis alti comunicare seu conferre in premissis ut 

consueverunt. Unde petit dictus sindicus pro parte ipsius universitatis adiudi- 

cari sibi ipsa iura in dietis hominibus, non obstante contradictione abbatis, ut 

dictus abbas permietat homines Casalis saneti Vincencii comunicare et conferre 

in premissis cum universitate Montis alti, salvo omni iure etcetera. Predictus 

autem dompnus Radulfus litem contestando pro se et hominibus sancti Vincencii, 
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quorum erat defensor, ut constitit, negavit proposita in libello, salvis racioni- 

bus et excepcionibus suis. Dato autem termino partibus ad probandum ea, que 

se obtulerant in iudicio, probaturas receptis testibus et instrumentis, que utraque 

pars in iudicio presentavit super articulis,, quos sibi ambe partes statim post 

contestacionem litis fuerunt in iudicio protestate; post multas allegaciones hine 

inde habitas super dictis testium racionibus et instrumentis exibitis; tandem 

partes coneludentes in causa sentenciam pecierunt. Nos autem, habito cum 

diligenti consideracione consilio, quia vidimus sindicum universitatis Montis 

alti non fundasse intencionem suam super hiis, que proposuerat in libello. Et 

nobis constitit evidenter per multos testes omni excepcione maiores, quos pars 

abbatis in iudicio introduxit, quod homines sanceti Vincencii, super quibus idem 

abbas impetebatur, fuerunt liberi et immunes tempore domini Regis Guillelmi 

secundi felicis memorie et postea a lignaminibus Galearum exactionibus para- 

sporiis et aliis in libello propositis; et quod quando universitas Montis alti aliquod 

predictorum serviciorum faciebat iidem homines saneti Vincencii super predictis 

immunitate gaudebant. Vidimus eciam per instrumenta exibita quod dominus 

Drogo, qui fuit dominus Montis alti et saneti Vincencii (quoniam dietam eccle- 

siam sancti Vincencii contulit Monasterio sanete Marie de Iosaphat cum honi- 

nibus et pertinenciis suis) homines sancti Vincencii ab omnibus supradictis exe- 

mit. Cuius donacionem dominus*Rex Rogerius et dominus Rex Guillelmus se- 

cundus recolende memorie suis privilegiis confirmarunt et confirmaciones eorun- 

dem felicium Regum dominus Imperator Henricus et domina Imperatrix Con- 

stantia et ultimo dominus Imperator Fredericus secundus post curiam Capue 

sollempniter promulgatam approbarunt. Deinde per inquisicionem, quam domi- 

nus Benedictus de terra laboris de commissione domini Mathei de Romania quon- 

dam secreti (ad quem proinde emanarat Imperiale mandatum) fecit, inventum 

est homines sancti Vincencii, saneti Michale de Fuscaldo et sancte Marie de 

Fossis, que sunt obediencie monasterii sancte Marie de valle Iosaphat, ab om- 

nibus supradictis fuisse liberos et immunes. Dictum abbatem Radulfum ab im- 

peticione dicti Palmerii sindici universitatis Montis alti duximus sentencialiter 

absolvendum. Unde ad futuram memoriam et tam ipsius abbatis quam predic- 

torum hominum sancti Vincencii cautelam, presens scriptum sibi per manus 

Berardi notarii nostri fieri fecimus, sigillo et subseripcione nostra ac subscrip- 

cionibus predictorum magistri Roggerii et predicti iudicis imperialis doane com- 

munitum. Actum Cusencie anno mense die et Indictione prerrissis. 

x Ego Matheus Marclafaba Imperialis doane de secretis et Questorum magister. 

Ego magister Rogerius de Cathania. 

Ego Robbertus de Ariano Imperialis doane Iudex. 

Archivio di Stato di Palermo. Pergamene del monastero della Maddalena di Mes- 

sina, n. 90. Sulla perg. e’ è tuttora il segno del suggello in cera rossa. La lettera 

dell'Imperatore al secreto fu già pubblicata dal Winkelmann, che la trasse da una 

copia della Bibl, Comm. di Pal. (Acta Imperi Inedita, 297.) Della stessa lettera Isi- 

doro Carini aveva già riportato alcune righe nell’Arch. Stor. Sic. Nuova Serie, IIL 
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477. Un'altra sentenza del secreto Marclafaba fu da me pubblicato in appendice al 

mio scritto : IZ Parlamento di Foggia del 1240.(Atti della R. Accademia di scienze, 

lettere ed arti di Palermo. Terza serie. Vol. IV. Palermo, 1897). Quanto all’ obligo 

di certe chiese di concorrere alla riparazione dei castelli cf. la lettera di Federico 

del 1224: « Clamores innumeros, qui ex parte prelatorum regni nostri auribus nostris